1/5

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2018

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às nove horas e vinte minutos, 1

realizou-se a segunda reunião ordinária do Conselho de Educação Profissional e 2

Tecnológica (CEPT) do ano de 2018, na Sala dos Conselhos Superiores, no terceiro 3

andar do Prédio Administrativo do Campus I do CEFET-MG, sob a presidência da 4

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica, Carla Simone Chamon. A Presidente 5

justificou a ausência do Diretor Adjunto da Educação Profissional e Tecnológica, 6

Ezequiel de Souza Costa Júnior, que não pôde comparecer em razão de problema de 7

saúde. Compareceram à reunião os Conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Aniel da 8

Costa Lima, Anselmo Paulo Pires, Erick Brizon D’Angelo Chaib, Fabrício Almeida de 9

Castro, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, Igor Mota Morici, Jeannette de 10

Magalhães Moreira Lopes, José Elias de Oliveira, José Geraldo Ribeiro Júnior, Leandro 11

Braga de Andrade, Lúcia Emília Letro Ribeiro, Mabel Rocha Couto, Maria Beatriz 12

Guimarães Barbosa, Maurílio Alves Martins da Costa, Pedro Henrique Dias de Sousa, 13

Rafaela Campos Duarte Silva, Roberta Abalen Dias e Sérgio Roberto Gomide Filho. 14

Item 1 – Verificação de quórum: Realizada a verificação, a Presidente constatou haver 15

quórum e deu início à reunião. Item 2 – Aprovação da pauta: A Presidente apresentou 16

a proposta de pauta que, submetida à votação, foi aprovada por unanimidade, ficando 17

assim definida: Item 1 – Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da pauta; Item 3 – 18

Aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária, realizada em 22/02/2018; Item 4 – Parecer 19

da Câmara de Legislação e Normas: Processo eletrônico 23062.003246/2018-41 20

(Solicitação de anulação de jubilamento de aluno do curso técnico em Informática do 21

Campus Divinópolis) e Processo eletrônico 23062.004319/2018-12 (Solicitação de 22

autorização para aluno do curso técnico em Informática, Belo Horizonte, realizar a 23

recuperação em Física); Parecer da Câmara de Ensino: Processo eletrônico 24

23062.004492/2018-11 (em substituição ao Processo 23062.0013039/2017-14 – 25

Solicitação de alteração dos planos de ensino da disciplina Filosofia da primeira e da 26

2/5

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

segunda séries dos cursos técnicos do CEFET-MG); Item 5 – Seminário da EPTNM; 27

Item 6 – Representação do CEPT no CEPE; Item 7 – Solicitação do Departamento de 28

Engenharia Civil (Número de vagas do curso técnico em Edificações) e Item 8 – 29

Informes da Presidente e dos Conselheiros. Item 3 – Aprovação da ata da 1ª Reunião 30

Ordinária do CEPT: Submetida à votação, a ata da 1ª Reunião Ordinária do CEPT, 31

realizada no dia 22 de fevereiro de 2018, foi aprovada por 09 (nove) votos favoráveis e 32

03 (três) abstenções. Item 4 – Parecer da Câmara de Legislação e Normas: 33

Processo eletrônico 23062.003246/2018-41 (Solicitação de anulação de 34

jubilamento de aluno do curso técnico em Informática do Campus Divinópolis) e 35

Processo eletrônico 23062.004319/2018-12 (Solicitação de autorização para aluno 36

do curso técnico em Informática, Belo Horizonte, realizar a recuperação em Física) 37

Parecer da Câmara de Ensino: Processo eletrônico 23062.004492/2018-11 (em 38

substituição ao Processo 23062.0013039/2017-14 – Solicitação de alteração dos 39

planos de ensino da disciplina Filosofia da primeira e da segunda séries dos 40

cursos técnicos do CEFET-MG): O Conselheiro e membro da Câmara de Legislação 41

e Normas, Anselmo Paulo Pires, relatou o parecer da Câmara referente ao Processo 42

Eletrônico nº 23062.003246/2018-41, favorável à revogação do jubilamento do aluno 43

Samuel Victor Lacerda de Moura, aluno do curso técnico em Informática, forma 44

Integrada, do Campus Divinópolis, considerando que não houve adequada aplicação do 45

artigo “Regime de estudos especiais e exercícios domiciliares”, conforme Normas 46

Acadêmicas da EPTNM. Às nove horas e trinta minutos, registrou-se a chegada dos 47

Conselheiros Aniel da Costa Lima e Jeannette de Magalhães Moreira Lopes. Após 48

discussão e considerações, a Presidente submeteu o parecer favorável à revogação do 49

jubilamento que foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis, 01 (uma) abstenção e 01 50

(um) voto contrário, que registro ter sido proferido pelo Conselheiro Maurílio Alves 51

Martins da Costa, a pedido do mesmo. Aprovada a revogação do jubilamento do referido 52

aluno, a Presidente apresentou ao Plenário duas propostas de encaminhamento, sendo 53

a primeira, a reintegração do aluno Samuel Victor Lacerda de Moura à primeira série do 54

curso técnico em Informática, concedendo a ele o direito a solicitar a reopção de curso 55

ao Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda do Campus Divinópolis; e a 56

segunda, a promoção do aluno para a segunda série do curso técnico em Informática, 57

com a dispensa das disciplinas cursadas nas quais obteve aprovação nos anos 2015, 58

2016 e 2017, sendo facultado ao aluno solicitar a reopção para o curso técnico em 59

Produção de Modas, forma Integrada, do Campus Divinópolis, considerando que o aluno 60

já cursou a primeira série por três anos consecutivos, sendo que no ano 2015, cursou a 61

série na Escola Estadual Armando Nogueira Soares, onde obteve aprovação na série 62

e, nos anos 2016 e 2017, no Campus Divinópolis do CEFET-MG. Submetidas à votação, 63

3/5

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

a segunda proposta de encaminhamento foi aprovada ao obter 07 (sete) votos 64

favoráveis, enquanto a primeira proposta obteve 05 (cinco) votos. Registrou-se ainda 01 65

(uma) abstenção. Em seguida, o Conselheiro Pedro Henrique Dias de Sousa relatou o 66

parecer da Câmara de Legislação e Normas referente ao Processo Eletrônico 67

23062.004319/2018-12. O parecer favorável a que Guilherme Henrique Correia Sena, 68

aluno do curso técnico em Informática, forma Integrada, Belo Horizonte, realize a 69

recuperação de rendimento escolar da disciplina Física, foi submetido à votação e 70

aprovado por unanimidade. Deferida a solicitação, o CEPT ainda determinou, por 12 71

(doze) votos favoráveis e 01 (uma) abstenção,  que (i) sejam garantidos ao aluno 72

Guilherme Henrique Correia Sena os plantões pedagógicos durante a recuperação; (ii) 73

que as provas a serem aplicadas sejam elaboradas por uma banca composta por 03 74

(três) docentes da disciplina Física, sendo 02 (dois) docentes da Coordenação de Área 75

de Ciências de Belo Horizonte, escolhidos a critério do Coordenador, e 01 (um) docente 76

do Campus Contagem; e ainda que (iii) o processo da referida recuperação seja 77

realizado no período de 19 de março de 2018 a 02 de abril de 2018. Realizada a 78

recuperação, o pleno deliberou que a Presidente do CEPT, Carla Simone Chamon, 79

encaminhasse os resultados para o devido registro acadêmico. Às doze horas e trinta 80

minutos, registrou-se a saída das Conselheiras Mabel Rocha Couto, Rafaela Campos 81

Duarte Silva e Roberta Abalen Dias. Dando continuidade à apresentação dos pareceres, 82

a Presidente da Câmara de Ensino, Maria Beatriz Guimarães Barbosa, relatou o parecer 83

referente ao Processo 23062.004492/2018-11, no qual o Departamento de Ciências 84

Sociais e Filosofia solicita a este Conselho a alteração dos planos de ensino da 85

disciplina Filosofia da primeira e da segunda séries dos cursos da Educação Profissional 86

Técnica de Nível Médio do CEFET-MG. O parecer favorável à devolução do processo 87

ao Departamento de Ciências Sociais e Filosofia para realização das correções 88

referentes à formatação e das adequações do ementário e objetivos ao novo conteúdo, 89

conforme indicações da Câmara de Ensino, foi submetido à votação e aprovado por 90

unanimidade. A Presidente, Carla Simone Chamon, propôs que, sendo constatada pela 91

Presidente da Câmara de Ensino a realização das alterações e correções indicadas no 92

parecer, a Presidente deste Conselho seja autorizada a exarar a Resolução que 93

aprovará a alteração do programa de ensino (1ª e 2ª séries) dos Projetos Pedagógicos 94

de todos os cursos técnicos integrados do CEFET-MG, em Belo Horizonte. Submetida 95

à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Tendo em vista que a reunião se 96

estendeu por mais tempo que o previsto, não havendo tempo hábil para cobrir os demais 97

itens da pauta proposta, a Presidente agradeceu a todos Conselheiros e, às doze horas 98

e cinquenta e sete minutos, encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques Ferreira de 99

Castro Souza, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura 100

4/5

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

e aprovação, foi assinada por todos os Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 15 de 101

março de 2018.  102

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon

___________________________________

Representação Docente
Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

Sérgio Roberto Gomide Filho

___________________________________

Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias

Igor Mota Morici

Leandro Braga de Andrade

___________________________________

___________________________________

Área de Matemática e Ciências da Natureza e suas Tecnologias

Maria Beatriz Guimarães Barbosa

Almir Gonçalves Vieira

Aniel da Costa Lima

Fabrício Almeida de Castro

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação

Maurílio Alves Martins da Costa

José Geraldo Ribeiro Júnior

___________________________________

___________________________________

5/5

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde; Produção Industrial e Recursos Naturais

Jeannette de Magalhães Moreira Lopes

Lúcia Emília Letro Ribeiro

___________________________________

___________________________________

Eixo Tecnológico de Produção Cultural e Design; e Turismo, Hospitalidade e Lazer

Roberta Abalen Dias

Mabel Rocha Couto

___________________________________

___________________________________

Eixo Tecnológico de Infraestrutura

Erick Brizon D’Angelo Chaib

___________________________________

Eixo Tecnológico de Controle e Processos Industriais

José Elias de Oliveira

Anselmo Paulo Pires

___________________________________

___________________________________

Servidores Técnico-administrativos

Rafaela Campos Duarte Silva

Pedro Henrique Dias de Sousa

Fernanda Nascimento Paschoal Badaró

___________________________________

___________________________________

___________________________________